
ER DÕS ÁKOS

Fe le lõs ség
a rend vé de lem ben,
múlt ban és je len ben

„Az élet dön té sek so ro za ta, s nem le het ki -
búj ni a dön tés fe le lõs sé ge, meg az utá na kö vet -
ke zõ ve zek lés sú lya alól”, – ál lí tot ta Sza lai
 Vivien író nõ, új ság író és szer kesz tõ. Meg ál -
la pí tá sa tö ké le te sen tük rö zi, hogy mi lyen
ko moly sze re pet tölt be éle tünk ben a fe le -
lõs ség meg je le né se, vál la lá sa és a fe le lõs ség -
re vo nás. Kü lö nö sen nagy je len tõ ség gel bír, 
ha az ál lam mû kö dé sé nek egyik alap pil lé ré -
nek szá mí tó rend vé de lem kö ré ben ke rül
szó ba.

Tu do má nyos mun kám ban is a fe le lõs sé get,
ezt az amúgy is ko moly re le van ci á val bíró je -
len sé get vizs gál tam a rend vé del mi mun ká ra,
az ab ban dol go zó sze mé lyek re ki ve tít ve.

A mai, ro ha nó vi lág ban élõ em ber szá -
má ra azon ban új dol gok vál tak ér ték ké, fe -
les le ges sé és kö ve ten dõ vé. A ma fiai és lá -
nyai nem pa za rol nak idõt és ener gi át egy
le vél meg írá sá ra és pos tá ra adá sá ra, he lyet -
te el kül de nek egy e-ma ilt vagy egy sms-t.
A mai vi lág pol gá rai a kü lön bö zõ tér sé gi
nyel vek he lyett a glo ba li zá ció és a jog
nyel vét be szé lik. A meg vál to zott vi lág -
ban, ha fe le lõs ség rõl be szé lünk, ép pen
ezért a leg töb ben a tör vé nyek be tar tá sá ra,
vagy azok meg sze gé se ese tén a jogi fe le lõs -
ség re vo nás ra gon dol nak. A jog azon ban a
fe le lõs ség nek csu pán egy „kéz zel fog ha tó”
meg je le né se és az ál lam i fe le lõs ség re vo nás
esz kö ze. A jog csak azo kat a te rü le te ket
fedi le az em be rek éle té ben, ame lyek rõl
úgy gon dol ták, hogy az ál lam fel ügye le tét, 
be avat ko zá sát igény lik. Tu laj don kép pen
egyik hal ma za a má sik nak, azaz a jog ál tal
óvott te rü le tek olyan er köl csi kér dé sek,
ame lyek ér vé nye sü lé sét nem le het csu pán

a szo ká sok ra és er köl csi el vá rá sok ra,
rosszal lá sok ra bíz ni, ha nem azo kat, a min -
den ki szá má ra egy ér tel mû írott jog sza bá -
lyok ha tá lya alá kell von ni.

Vi szont sok eset ben a fe le lõs ség kér dé sét
nem a jog sza bá lyok sû rû jé ben, ha nem az er -
kölcs te rü le tén kell ku tat nunk. A ta nul -
mány is eb ben a kör nye zet ben, az er kölcs
vi lá gá ban vizs gál ja el sõ sor ban a kü lön bö zõ
fe le lõs sé gi irá nyo kat, azok le het sé ges cso -
por to sí tá sa it, va la mint gya kor lat ban meg je -
le nõ for má it.

Ez azon ban ko ránt sem je len ti azt, hogy az
er kölcs és az ab ban meg bú vó fe le lõs ség kü -
lön bö zõ for mái ne bír ná nak ko moly súllyal
az em be rek éle té ben. Sõt, ha job ban be le gon -
do lunk, az er kölcs el vá rá sai, ti lal mai, va la -
mint az ezzel kap cso lat ban fel me rü lõ fe le lõs -
ség, a leg több eset ben már sok kal ha ma rabb
meg je le nik ma ga tar tá sunk ban, mint az írá sos 
tör vé nyek ál tal sza bá lyo zott más ma ga tar tá si 
for mák. A fe le lõs ség bár mi lyen for má jú meg -
je le né se, le gyen az a jog vagy er kölcs ál tal sza -
bá lyo zott, a ha té kony em ber i együtt mû kö -
dés egyik leg fon to sabb, ha nem a leg fon to -
sabb ele me. Ha pe dig el fo gad juk, hogy a fe le -
lõs ség a tár sa dal mi együtt mû kö dés, pro duk -
ti vi tás egyik alap pil lé re, ak kor meg ál la pít hat -
juk, hogy egy út tal az igaz ga tás rész e is. Hi -
szen az igaz ga tás az em ber i kö zös sé gek va la -
mi lyen cél el éré se ér de ké ben ki fej tett ko or di -
ná ló te vé keny sé ge, így te hát a leg ap róbb
együtt mû kö dé si for mák tól egé szen az ál lam
mû kö dé sé ig el en ged he tet len a meg lé te. Ez
pe dig alá tá maszt ja azon meg ál la pí tá so mat,
hogy a fe le lõs ség min den for má ja nagy je len -
tõ ség gel bír az em be rek éle té ben és az ál lam
mû kö dé sé ben.

Ez utób bi ak ra szin tén ha son ló an nagy ha -
tást gya ko rol a rend vé del mi szer vek mû kö -
dé se és mun ká ja. E két elem – a fe le lõs ség és
a rend vé de lem – szo ros össze fo nó dá sa, pe -
dig hat vá nyo zott re le van ci át fel té te lez.

A fen ti meg ál la pí tá sok és össze füg gé sek
ve zet tek a tu do má nyos mun ka meg al ko tá sá -
hoz. Fon tos nak tar tot tam azt, hogy min -
den ki meg is mer hes se, mi lyen for má ban is
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je le nik meg a fe le lõs ség kér dé se a rend vé de -
le mi szerv mint in téz mény, va la mint az
azok ban te vé keny ke dõ cso por tok és egyé -
nek kö ré ben. Hi szen ezen szer ve ze tek mû -
kö dé se, min den na pi te vé keny sé ge, a ben ne
dol go zó sze mé lyek mun ká ja a leg több „kí -
vül ál ló” szá má ra még min dig is me ret len.
Hol ott a rend vé del mi szerv nek és dol go zó -
nak a tár sa da lom töb bi tag já val tár sa dal mi
ren del te té sé nél fog va szo ros kap cso lat ban
kell áll nia. E szak mai te vé keny ség tár sa dal -
mi sú lya és a szer ve ze tek spe ci á lis, hi e rar chi -
kus fel épí té se sa já tos fe le lõs sé gi rend szert
ala poz meg. A tár sa da lom tag jai és a rend vé -
del mi szerv, va la mint annak dol go zói kö -
zött fenn ál ló kap cso lat adja az egyik fe le lõs -
sé gi cso port meg ala kí tá sá nak le he tõ sé gét.
A fe le lõs ség e tí pu sa te hát a tár sa da lom azon
tag ja i val szem ben áll fent, akik nem ré szei a
rend vé del mi szerv nek. Ké zen fek võ volt te -
hát, hogy a rend vé del mi szer ven kí vül re
ható fe le lõs ség a kül sõ fe le lõs ség el ne ve zést
kap ja. Ugyan ak kor a szer ve ze ten be lül is
szá mos fe le lõs sé gi kap cso lat áll fenn, így ezt
a cso por tot a bel sõ fe le lõs ség el ne ve zés sel il let -
tem. A ta nul mány rész le te sen csak ez utób bi 
tí pus elem zé sét tar tal maz za, egy részt mert
el sõ sor ban a rend vé de lem bel sõ fe le lõs sé gi
for má i nak „fel tér ké pe zé se” és elem zé se volt
a cél, más részt pe dig a kül sõ fe le lõs ség gel
kap cso lat ban fel me rü lõ kér dé sek össze tett -
sé ge már egy kü lön tu do má nyos mun ka
meg al ko tá sát ala poz za meg.

A bel sõ fe le lõs ség azon ban szin tén egy
igen össze tett fe le lõs sé gi rend szer, amely
szo ros kap cso lat ban áll az úgy ne ve zett kül -
sõ fe le lõs ség gel. Hi szen e ta nul mány ér tel -
me zé sé ben, a kül sõ fe le lõs ség mér cé je a bel -
sõ fe le lõs ség nek. Ugyan is az ala nyok bel sõ
fe le lõs sé ge az, hogy gya kor la ti mû kö dé sük -
kel „meg fe lel je nek”, és ele get te gye nek kül -
sõ fe le lõs sé gük nek. Ter mé sze te sen a kü lön -
bö zõ fe le lõs sé gi for mák más-más mér ték ben 
és szin ten je len nek meg az in téz mény, a cso -
port vagy az egyén cse lek vé sé ben, ma ga tar -
tá sá ban. A ta nul mány erre a kér dés re szin -
tén ki tér, de ezen össze fog la ló ter je del mi

kor lá tai nem te szik le he tõ vé en nek bõ vebb
ki fej té sét.

Az egész tu do má nyos ér te ke zés meg al ko -
tá sa so rán tö re ked tem arra, hogy az elem zé -
se ket, cso por to sí tá so kat a le he tõ leg tel je -
sebb gya kor la ti as ság igé nyé vel ké szít sem el.
Mun kám to váb bi irány vo na lát a bel sõ fe le -
lõs ség kü lön bö zõ tí pu sa i nak meg is mer te té -
se adja. El sõ ként az em lí tett bel sõ fe le lõs ség
két alap ve tõ al tí pu sát, a baj tár si és a hi e rar -
chi ai fe le lõs sé gi for má kat mu tat ja be.

Ez utób bi egy ér tel mû en a rend vé del mi
szer vek sa já tos sá ga, hisz ezen a szin ten ar ról
van szó, hogy a fe le lõs sé gi vi szony ban,
amely nek ala nyai a fe le lõs ség re vonó és a fe -
le lõs ség re von ha tó in téz mé nyek, cso por tok
vagy egyé nek, az el sõd le ges sze re pet az ala -
nyok ál tal be töl tött po zí ció, be osz tás és szá -
mos eset ben az ál ta luk vi selt rend fo ko zat
játssza. Ezek a kap cso la tok sok szor a jog ál -
tal is sza bá lyoz va van nak, je lez ve ezek sú -
lyát.

A baj tár si fe le lõs ség ese té ben már in kább a
lo ja li tás nak van je len tõ sé ge, hisz itt az ala -
nyok be osz tás tól, rend fo ko zat tól füg get le nül 
fe le lõs ség gel vi sel tet nek egy más iránt. Eb ben
a fe le lõs sé gi for má ban a jog hát tér be szo rul és 
el sõ sor ban az ala nyok er köl csi ér té kei, kol le -
gi a li tá sa ke rül elõ tér be. De ez el en ged he tet -
len esz köz a hig gadt, biz ton sá gos és nyu godt
mun ka vég zés hez, hisz a rend vé del mi szer -
vek nek olyan spe ci á lis fel ada to kat kell, hogy
el lát ni uk, amely ben – el sõ sor ban – az egyé -
nek, egy más ra van nak utal va. Füg get le nül at -
tól, hogy ki mi lyen po zí ci ó ban van, az élet ál -
tal pro du kált ve szély hely zet gyor san fe lül ír -
hat ja az ad dig ola jo zot tan mû kö dõ irá nyí tó
és irá nyí tott kap cso la tot, és egy ha mar ki ala -
kul hat egy, „én se gí tek raj tad, te se gí tesz raj -
tam” vi szony. Ko moly ter het ró rá juk és na -
gyon fon tos te hát, hogy a ta gok érez zék e fe -
le lõs sé gi tí pus sú lyát, és en nek meg fe le lõ en
ala kít sák ma ga tar tá su kat.

Míg a baj tár si fe le lõs ség egy faj ta azo nos
köl csö nös sé get fel té te lez, a hi e rar chi ai fe le -
lõs ség ese tén a „sze rep lõk” kü lön bö zõ szin -
te ken he lyez ked nek el, így le he tõ ség nyílt
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két al tí pus meg kü lön böz te té sé re, az úgy ne -
ve zett be osz tot ti és ve ze tõi fe le lõs ség re.

A be osz tot ti fe le lõs ség a be osz tott nak a
sa ját mun ká já ért, te vé keny sé gé ért, sõt akár
vi sel ke dé sé ért, a vele kap cso lat ban álló elöl -
já ró val szem ben áll fenn. Két ség me rül het
fel, van e ér tel me be osz tot ti fe le lõs ség -
rõl be szél ni, ami kor tud hat juk, hogy a mai
rend vé del mi rend szer ben alig van olyan
sze mély, aki pa rancs nok ként ne áll na be -
osz tá sá nál vagy rend fo ko za tá nál fog va va -
la ki fe lett. E tí pus lét jo go sult sá gát és fon -
tos sá gát azon ban meg ala poz za az a tény,
hogy a rend szer ugyan ezen sa já tos sá ga
miatt alig ha van olyan alany, aki egy út tal
ne len ne be osz tott is. A hi e rar chi ai fe le lõs -
ség ezen al tí pu sá nál a jog re le váns sze rep pel 
bír, kü lö nö sen a be osz tott ra ki osz tott pa -
rancs meg sze gé sé nek kü lön bö zõ for mái
ese tén (lásd. Btk. Szol gá la ti bûn cse lek mé -
nyek, Függelem sértés).

A ve ze tõi fe le lõs ség a be osz tot ti val el -
len té tes irány ba hat. A ve ze tõ fe le lõs sé ge a 
be osz tott jai iránt nem új ke le tû je len ség.
Már a tör té ne lem ben na gyon sok pél dát
ta lá lunk a jó vagy ép pen rossz ve ze tõk jel -
lem zõ i re. S szin te min den eset ben azt
mond hat juk, hogy az iga zi ve ze tõ egyik
leg fõbb jel lem zõ je az volt, hogy fi gyel me
és gon dos ko dá sa a be osz tott jai irá nyá ba
min den re ki ha tó volt. Te hát a ve ze tõk
min dig is jó val na gyobb fe le lõs sé get vi sel -
tek, hi szen õk po zí ci ó juk nál fog va nem -
csak sa ját ma gu kért, ha nem má so kért is fe -
le lõ sek vol tak. A rend vé de lem ben ez a
rend szer to vább ra is fenn áll. A ve ze tõ a
be osz tot ta kat mun ká juk ban irá nyít ja, uta -
sít ja, ellen õr zi, pél dát mu tat szá muk ra, és
ha kell, fe le lõs ség re is von ja õket. 

Egy több pó lu sú fe le lõs sé gi tí pus ról van
te hát szó, ami arra adott le he tõ sé get, hogy
meg kü lön böz tes sem a ve ze tõi fe le lõs ség
szol gá la ti és ma gán éle ti al tí pu sa it.

Ez utób bi tí pus ese té ben ar ról be szé lünk,
hogy a ve ze tõ kap cso la ta a be osz tot tal nem
min dig tisz tán szak mai. A be osz tott nak szá -
mos prob lé má ja le het pél dá ul a ma gán élet -

ben, amely ugyan nem kö tõ dik köz vet le nül a 
mun ka vég zé sé hez, de fon tos sze re pet játsz -
hat annak ki egyen sú lyo zott és pon tos el vég -
zé sé ben. A ve ze tõ fe le lõs sé ge, hogy eze ket az
úgy ne ve zett kül sõ ve szé lyez te tõ fak to ro kat
ész re ve gye, és pró bál jon rá meg ol dást ta lál ni.
A ma gán éle ti fe le lõs sé gi for ma jel le gé nél fog -
va ne he zen sza bá lyoz ha tó a jog ál tal, de fon -
tos sá ga alig ha vi tat ha tó, ha az ered mé nyes és
biz ton sá gos mun ka vég zés a cél.

Nem úgy a ve ze tõi fe le lõs ség szol gá la ti al -
tí pu sá nál, ahol a kü lön bö zõ er köl csi leg el -
íté len dõ ma ga tar tá so kat, sok eset ben már
jog sza bá lyi for mák ba ön töt ték. Itt ugyan is
meg van a szo ros, egy ér tel mû mun ka kap cso -
lat be osz tott és ve ze tõ kö zött, ahol a ve ze tõ
uta sít hat vagy ép pen uta sí ta ni kö te les, a be -
osz tott pe dig (be osz tot ti fe le lõs sé gé bõl ere -
dõ en) vég re hajt. A jog meg ha tá roz szá mos
olyan ma ga tar tást is, ami tõl a ve ze tõ nek a
be osz tott já val szem ben gya ko rolt mun ka -
vég zé se so rán tar tóz kod nia kell (lásd. Btk.
Elöl já rói bûn cse lek mé nyek).

A ve ze tõ ma ga tar tá sá ban meg je le nõ ve ze -
tõi fe le lõs ség két al tí pu sa kö zöt ti kü lönb ség 
ab ban fog lal ha tó össze rö vi den, hogy míg a
szol gá la ti al tí pus ese tén a ve ze tõ a szol gá la -
tát el lá tó hi va tá sost, ad dig a ma gán éle ti al tí -
pus ban a ma gán em ber ként, egyé ni prob lé -
mák kal is küz dõ sze mélyt lát ja a be osz tott -
ban.

A ta nul mány ter mé sze te sen em lí tést tesz
a fe le lõs ség szük sé ges ele mé rõl a fe le lõs ség re
vo nás ról is. E fo ga lom ér tel me zé se el en ged -
he tet len eb ben a té má ban, hisz ez adja ma gá -
nak a fe le lõs ség nek az ere jét, ugyan is az
alany fe le lõs ség tel jes ma ga tar tá sát már elõ re
de ter mi nál ja a fe le lõs ség re vo nás ki lá tás ba
he lye zé se. E té má val össze füg gés ben a fe le -
lõs ség re vo nás nak az er kölcs szem pont já ból
két meg ha tá ro zó ala nya van, a köz vé le mény 
és a lel ki is me ret. Jogi szem pont ból a köz vé -
le mény fe le lõs ség re vo ná sa bír re le van ci á -
val, hisz ebbe a kör be tar to zik a tár sa da lom
leg szû kebb ré te gé nek rosszal lá sá tól kezd ve
egé szen a tör vé nyek szi go rú jog kö vet kez -
mé nyé ig min den. A tör vény tu laj don kép -



pen nem más, mint az az er köl csi „zsi nór -
mér té”, mely nek át lé pé se a tár sa da lom el vá -
rá sa i val szem be ni olyan sú lyos cse lek mény,
hogy az ál lam fe le lõs ség re vo ná sát kö ve te li
meg.

Mun kám utol só nagy fe je ze té ben azt
mu ta tom be, ho gyan hasz nál ha tó ez az el -
mé le ti rend szer a gya kor lat ban. Eh hez ese ti 
pél dá kat a 2006. év szep tem ber és ok tó ber
hó nap ja i ban, Bu da pes ten ki tört za var gá -

sok kal szem ben al kal ma zott rend õri in téz -
ke dé sek bõl me rí tet tem. Az ál ta lam ki vá -
lasz tott ese mé nye ket elõ ször rö vi den is -
mer te tem, majd a fent em lí tett, egye di fe le -
lõs sé gi rend szert „rá ve tí tem” a va ló ság ban
le zaj lott cse lek mé nyek re, ma ga tar tá sok ra.
Ter mé sze te sen az elem zé sek csak a lét re ho -
zott rend szer al kal maz ha tó sá gát hi va tot tak 
alá tá masz ta ni, és sem mi eset re sem vizs gál -
nak bün te tõ jo gi fe le lõs sé get.
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